
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.817

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

1. A divulgação, nos sites do IBFC www.ibfc.org.br e SAEB https://www.saeb.ba.gov.br/, na 
data de 28/12/2023, do Resultado Definitivo do Procedimento de Heteroidentificação (Negros), 
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado - Ampla Concorrência, Resultado Final do 
Processo Seletivo Simplificado - PCD e Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado - 
Negros, nos termos do Edital n° 002/2023.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
<#E.G.B#877198#8#948432/>
<#E.G.B#877043#8#948263>
RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL Nº 137/2023
Processo SEI nº:   011.6827.2023.0000459-51. Cedente: Estado da Bahia, através da Secretaria 
da Administração, com a interveniência da Secretaria da Educação. Cessionário: Município de 
Amélia Rodrigues​. Objeto: Cessão de Uso, a título gratuito, dos bens imóveis denominados: 
1) Colégio Estadual Maria Teófila, situado na Rua Prof. Maria da Purificação Azevedo, s/nº, 
Centro, no Município de Amélia Rodrigues/BA, cadastrado no Sistema de Controle de Bens 
Imóveis do Estado - SIMOV sob o nº 162; e 2) Colégio Estadual Luiz Navarro de Brito, localizado 
na Rua Dr. Manoel Bahia, s/nº, Centro, no Município de Amélia Rodrigues/BA, cadastrado no 
SIMOV sob o nº 160, exclusivamente para o fim público: dar continuidade ao desenvolvimento 
das atividades de assistência à educação. Vigência: 05 (cinco) anos, contados a partir da data 
de sua assinatura . Assinatura: 26.12.2023.
<#E.G.B#877043#8#948263/>
<#E.G.B#877046#8#948268>
RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL Nº 172/2023
Processo SEI nº:   019.5113.2023.0140448-80. Cedente: Estado da Bahia, através da 
Secretaria da Administração, com a interveniência da Secretaria da Saúde. Cessionário: 
Município de Oliveira dos Brejinhos​. Objeto: Cessão de Uso, a título gratuito, dos imóveis 
denominados: Centro de Saúde Oliveira dos Brejinhos, localizado na Praça Marechal Deodoro, 
s/n, Centro, no Município Oliveira dos Brejinhos, cadastrado no Sistema de Controle de Bens 
Imóveis - SIMOV sob o nº 3638; Posto de Saúde de Bom Sôssego, localizado na Rua do Alto, 
s/nº, no Município Oliveira dos Brejinhos, cadastrado no SIMOV sob o nº 3639; Posto de Saúde 
de Ipucaba, localizado na Vila de Ipucaba, s/nº, no Município Oliveira dos Brejinhos, cadastrado 
no SIMOV sob o nº 3640; Posto de Saúde de Arraial, localizado no Distrito de Arraial, s/nº, no 
Município Oliveira dos Brejinhos, cadastrado no SIMOV sob o nº 3641 e Maternidade de Oliveira 
dos Brejinhos, localizado na Av. das Oliveiras, s/nº, Centro, no Município Oliveira dos Brejinhos, 
cadastrado no SIMOV sob o nº 3645, exclusivamente para o fim público: dar continuidade ao 
desenvolvimento das atividades de assistência à saúde. Vigência: 20 (vinte) anos, com efeitos 
retroativos a 03.09.2021, data subsequente ao término do prazo previsto no Termo de Cessão 
de Uso de Bem Imóvel nº 020/2016. Assinatura: 22.12.2023.
<#E.G.B#877046#8#948268/>
<#E.G.B#877050#8#948271>
RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL Nº 165/2023
Processo SEI nº:   019.5113.2023.0127936-56. Cedente: Estado da Bahia, através da Secretaria 
da Administração, com a interveniência da Secretaria da Saúde. Cessionário: Município 
de Ipupiara​. Objeto: Cessão de Uso, a título gratuito, dos imóveis denominados: Centro de 
Saúde Ipupiara, localizado na Rua Santos Dumont, s/nº, Centro, no Município de Ipupiara/BA, 
cadastrado no Sistema de Controle de Bens Imóveis do Estado - SIMOV sob o nº 2137 e Posto 
de Saúde Ibipetum, localizado na Rua  Dr. Manoel Novaes, s/nº, Vila de Ibipetum, no Município 
de Ipupiara/BA, cadastrado no SIMOV sob o nº 2141, exclusivamente para o fim público: dar 
continuidade ao desenvolvimento das atividades de assistência à saúde. Vigência: 20 (vinte) 
anos, com efeitos retroativos a 12.09.2017, data subsequente ao término do prazo previsto no 
Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel nº 055/2014. Assinatura: 22.12.2023.
<#E.G.B#877050#8#948271/>
<#E.G.B#877052#8#948272>
RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL Nº 167/2023
Processo SEI nº:   019.5113.2023.0127267-11. Cedente: Estado da Bahia, através da Secretaria 
da Administração, com a interveniência da Secretaria da Saúde. Cessionário: Município de 
Correntina​. Objeto: Cessão de Uso, a título gratuito, do imóvel denominado Centro de Saúde, 
localizado na Rua da Independência, s/nº, Caixa D’Água Velha, no Município de Correntina/BA, 
cadastrado no Sistema de Controle de Bens Imóveis do Estado do Estado - SIMOV sob o nº 
1357, exclusivamente para o fim público: dar continuidade ao desenvolvimento das atividades 
de assistência à saúde, com o funcionamento do Posto de Saúde José Mendonça. Vigência: 
20 (vinte) anos, com efeitos retroativos a 14.11.2019, data subsequente ao término do prazo 
previsto no Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel nº 068/2014. Assinatura: 22.12.2023.
<#E.G.B#877052#8#948272/>
<#E.G.B#877055#8#948275>
RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL Nº 189/2023
Processo SEI nº:   019.5113.2023.0177807-81. Cedente: Estado da Bahia, através da 
Secretaria da Administração, com a interveniência da Secretaria da Saúde. Cessionário: 
Município de Conceição do Almeida​. Objeto: Cessão de Uso, a título gratuito, dos imóveis 
denominados: Centro de Saúde, localizado na Rua Dr. Ulisses Caldas Pinto, s/nº, Centro, no 
Município de Conceição do Almeida, cadastrado no Sistema de Controle de Bens Imóveis do 
Estado do Estado - SIMOV sob o nº 1217; Posto de Saúde Dr. Djalma Rocha Galvão, localizado 
no Distrito de Pau Cedro, s/nº, no Município de Conceição do Almeida, cadastrado no SIMOV 
sob o nº 1219 e Posto de Saúde de Mombaça, localizado na Rua Posto, s/nº, no Município de 
Conceição do Almeida, cadastrado no SIMOV sob o nº 1220, exclusivamente para o fim público: 
dar continuidade ao desenvolvimento das atividades de assistência à saúde. Vigência: 20 (vinte) 
anos, com efeitos retroativos a 30.12.2020, data subsequente ao término do prazo previsto no 
Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel nº 047/2015. Assinatura: 22.12.2023.
<#E.G.B#877055#8#948275/>
<#E.G.B#877216#8#948449>
TERMO DE COMPARTILHAMENTO DE USO DE BEM IMÓVEL Nº 011/2023
Processo SEI nº:   012.0691.2023.0063681-97. Transferente: A Secretaria da Administração, 
com a interveniência da Secretaria da Educação . Beneficiário: Polícia Civil. Objeto: 

Compartilhamento de Uso, a título gratuito, das áreas correspondentes à 16 (dezesseis) salas de 
aula; 03 (três) salas administrativas; 02 (duas) salas para instalação de laboratórios de informática; 
01 (uma) quadra poliesportiva; 01 (uma) quadra de futebol society; 01 (uma) arena de lutas; 01 (uma) 
sala para professores, bem como o acesso às áreas do estacionamento; refeitório; prédio de saúde 
e WC Feminino e Masculino, inseridas na poligonal do imóvel denominado Terreno (Futura Unidade 
Escolar de Salvador), situado na Rua Silveira Martins, nº 355, Cabula, neste Município de Salvador/
BA, cadastrado no Sistema de Controle de Bens Imóveis - SIMOV sob o nº 8375, exclusivamente 
para o fim público: instalação do Curso de Formação para Delegados, Investigadores e Escrivães 
da Academia da Polícia Civil . Vigência: 03 (três) meses, contados retroativamente a partir de 
23.10.2023, podendo ser renovado por igual período. Assinatura: 27.12.2023.
<#E.G.B#877216#8#948449/>
<#E.G.B#877219#8#948452>
RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL Nº 122/2023
Processo SEI nº:   009.0208.2021.0010386-21. Cedente: Estado da Bahia, através da Secretaria 
da Administração, com a interveniência da Secretaria da Educação . Cessionário: Município de 
Brejões ​. Objeto: Cessão de Uso, a título gratuito, do imóvel denominado: Escola Municipal Luiz 
Viana Filho, situado na Rua J.J Seabra, nº 316, Centro, no Município de Brejões/BA, cadastrado 
no Sistema de Controle de Bens Imóveis do Estado - SIMOV sob o nº 606, exclusivamente para 
o fim público: dar continuidade ao desenvolvimento das atividades de assistência à educação. 
Vigência: 15 (quinze) anos, contados a partir de 26.07.2013, data em se deu a ocupação do 
imóvel, através do Termo de Convênio n. 349/2013. Assinatura: 27.12.2023.
<#E.G.B#877219#8#948452/>
<#E.G.B#877222#8#948456>
RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL Nº 130/2023
Processo SEI nº:   011.5543.2021.0029547-03. Cedente: Estado da Bahia, através da 
Secretaria da Administração, com a interveniência da Secretaria da Educação . Cessionário: 
Município de  Irecê ​. Objeto: Cessão de Uso, a título gratuito, dos imóveis denominados: I) 
Escola Antônio Carlos Magalhães, localizado na Av. Perimetral - Atualmente Rua Rio Amazonas, 
s/n, Recanto das Arvores, no Município de Irecê/Bahia, cadastrado no Sistema de Controle de 
Bens Imóveis do Estado da Bahia - SIMOV sob o nº 2225; e II) Colégio Professor Joel Americano 
Lopes, localizado na Rua Antônio Otaviano Dourado, s/n, São José, São Bento, s/n, no Município 
de Irecê/Bahia, cadastrado no SIMOV sob o nº 2227, exclusivamente para o fim público: dar 
continuidade ao desenvolvimento das atividades de assistência à educação. Vigência: 15 
(quinze) anos, contados retroativamente a partir de 27.01.2014, data em que se deu a ocupação 
do imóvel, através do Convênio nº 001/2014. Assinatura: 27.12.2023.
<#E.G.B#877222#8#948456/>
<#E.G.B#877131#8#948362>
Portaria Nº 00736175 de 27 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA 
BAHIA - SAEB, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o 
cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 VALDIMEIRE SOUZA 
DE CARVALHO

 Secretário Adminis-
trativo I

 DAI-5  DIR DE GESTÃO BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS

 02 de Janeiro de 
2024

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#877131#8#948362/>
<#E.G.B#877134#8#948365>
Portaria Nº 00735054 de 27 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e com base nas Leis 
abaixo mencionadas, resolve:
1. DEFERIR
1.1 CONCESSÃO DA PENSÃO - Constituição do Estado da Bahia, c/c com EC 26, de 31 de 
janeiro de 2020, e com a Lei nº 11.357, de 09 de janeiro de 2009, ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Item Processo Matrícula Servidor Pensionista Nome 
Pensionista

Data Início Data 
Fim

 001  009.9472.2023.0071410-96  19223298  MARIA DE 
FATIMA 
TROCOLI 
ABDON 
SOUSA

 92108202  QUINTINO 
JOSE DE 
SOUSA 
NETO

 25.10.2023  

Será respeitada a redução da percepção prevista no art. 24, §2º da EC nº 103/2019, quando da 
implantação de proventos.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#877134#8#948365/>
<#E.G.B#877135#8#948366>
Portaria Nº 00736145 de 27 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

 I INDEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de renda 
de: JORGE ROBERTO SANTANA DOS REIS, processo nº: 009.11291.2023.0054597-42, CPF nº: 148.738.425-49, 
conforme laudo médico pericial, emitido pela JMOE, em 21 de Dezembro de 2023.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#877135#8#948366/>
<#E.G.B#877140#8#948372>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


